
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
SQ PS_MOD_P03_10_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 2 SETTEMBRE 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì 2 (due) del mese di settembre, alle ore 16.00, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 11381/A.6 del 27/08/2024. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 141/C-24 

 

ARGOMENTO N. 9 ALL’ORDINE DEL GIORNO 

Affidamenti e forniture 

 

 

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione, delibera di ricorrere in Cassazione avverso la 

sentenza dalla sezione I della Commissione Tributaria Di Secondo Grado Del Veneto del 25/06/2024 n. 

605/2024 e depositata il 25/07/2024, delegando a rappresentare e difendere, congiuntamente e 

disgiuntamente, il Consorzio l’Avv. Petra Giacomini (C.f. GCMPTR73S62G914F) del foro di Trieste l’Avv. 

Claudio Guccione (C.f.: GCCCLD65S05H501S) del foro di Roma, con domicilio eletto presso lo studio di 

quest’ultimo in Roma, Via Sardegna, 50. 

 
 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Piazza Giorgio (Presidente), Colla Andrea (Vicepresidente) che entra alle ore 16.10, durante la trattazione 

dell’argomento n. 2, Pegoraro Andrea e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

Il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e s.m.i., è in 

attesa di nomina da parte della Regione del Veneto a seguito di dimissioni del precedente designato. 

Il Presidente della Consulta dei Sindaci ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale 

della Consulta dei Sindaci del 15/01/2020 agli atti del Consorzio, Giacomo Gasparotto, è assente 

giustificato. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il 

Consiglio di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione in oggetto. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/5 
 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini, che lascia la riunione 

alle ore 17.10, dopo la trattazione dell’argomento n. 5.  

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

Assiste alla seduta, limitatamente alla parte di propria competenza la capufficio Pianificazioni, 

Innovazione e Verifica Progetti Ing. Erika Grigoletto, che lascia la seduta alle ore 17.10, al termine della 

trattazione dell’argomento n. 4. 
 
 
 

   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Premesso che 

− questo Consorzio è coinvolto in un'annosa controversia con alcuni Comuni del comprensorio, tra cui 
Portogruaro, i quali avanzano pretesa di pagamento del tributo IMU su opere pubbliche di bonifica, la 
quale trova origine in due sentenze della Corte di Cassazione n. 19052 e n. 19057, pubblicate in data 
10/09/2014, assolutamente non condivisibili, fondate sull’equiparazione all’istituto giuridico della 
“concessione” dell’utilizzo, per finalità istituzionali ed ex lege nazionale e regionale, dei beni demaniali 
affidati ai consorzi di bonifica per i propri compiti di natura pubblicistica; 

− il Comune di Portogruaro ha notificato al Consorzio di Bonifica Avviso di Accertamento n.     1232/2021 
notificato in data 27.11.2018 con il quale accertava il mancato versamento di parte dell'Imposta 
Municipale Propria (IMU) dovuta per l’anno 2016, per il complessivo importo pari ad euro 53.903,00 
comprensivo di sanzioni ed interessi, in relazione ai beni demaniali detenuti/posseduti e situati nel 
territorio comunale; 

− avverso il precitato atto accertativo, il Consorzio di Bonifica ha proposto ricorso avanti la Commissione 
Tributaria di Primo Grado di Venezia, per le ragioni di fatto e di diritto ivi contenute e qui richiamate, e 
nel medesimo giudizio si è costituito il Comune di Portogruaro chiedendo il rigetto del ricorso e la 
conferma dell’Avviso di Accertamento; 

− a seguito della conclusione del procedimento, la Commissione Tributaria di Primo Grado di Venezia, 
sez. I, con la sentenza n. 420/2022, pronunciata il 25/06/2024 e depositata il 25/07/2024, ha accolto il 
ricorso del CBVO; 

− avverso la già menzionata sentenza -con Prot. n. 4997/2023 del 03/02/2023- il Comune di Portogruaro 
ha notificato ricorso in appello per la riforma della sentenza e nel giudizio di secondo grado RG 78/2023 
si è costituito il CBVO per sentir accogliere le proprie ragioni; 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/5 
 

− che in data 25/07/2024 è stata depositata sentenza n. 605/2024, pronunciata il 25/06/2024, la quale ha 
accolto in parte l’appello presentato dal Comune di Portogruaro confermando la legittimità dell’Avviso, 
confermando la non debenza delle sole sanzioni in accoglimento delle richieste del CBVO. 

Ritenuto necessario procedere con ricorso in Cassazione avverso la sentenza n. 605/2024 in 
virtù della bontà delle pretese consortili siccome già riconosciute in plurime pronunce a favore del 
Consorzio. 

Considerato che l'avv. Petra Giacomini del foro di Trieste, sta già assistendo questo Consorzio 
in via giudiziale avanti la Corte di Giustizia Tributaria di Primo e Secondo Grado, nonché presso la 
Corte di Cassazione con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Claudio Guccione del Foro di Roma, 
per i ricorsi presentati contro gli avvisi di accertamento per mancato pagamento ICI/IMU notificati da 
parte dei comuni sopracitati. 

Ricordato che l’Unione Veneta Bonifiche (ora ANBI Veneto), a suo tempo interessata al riguardo 
anche da altri Consorzi del Veneto coinvolti in analoghe vicende, ha ribadito la necessità di resistere in 
giudizio a fronte di tali pretese prive di fondamento. 

Constatato: 

− che il valore del presente procedimento rientra nello scaglione di riferimento € 52.000,01 - € 260.000,00 
del D.M. n. 147 del 13/08/2022 pubblicato sulla G.U. n. 236 del 08/10/2022 e in vigore dal 23 ottobre 
2022 e, pertanto, il compenso stimato per la causa è pari a complessivi € 7.655,00 oltre accessori di 
legge; 

− che li compenso per l’attività di domiciliazione della vertenza è pari a € 500,00 oltre accessori di legge 
come da preventivo agli atti del Consorzio. 

Visto il vigente Statuto consortile; 
 

con n. 4 (quattro) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Piazza, Colla, Pegoraro e Scarpa, espressi 

nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto Consorziale, 
 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante del presente deliberato- 

 
1. Di procedere nel giudizio di appello avanti la Commissione Tributaria di Secondo Grado del Veneto, 

avverso la sentenza n. 605/2024 riferita all'avviso di accertamento IMU n. 1232 del 2016, emesso dal 

Comune di Portogruaro. 

2. Di conferire mandato a rappresentare e difendere il Consorzio congiuntamente e disgiuntamente, il 

Consorzio l’Avv. Petra Giacomini (C.f. GCMPTR73S62G914F) del foro di Trieste l’Avv. Claudio 

Guccione (C.f.: GCCCLD65S05H501S) del foro di Roma nel giudizio di cui al precedente punto 1; 

3. Di eleggere domicilio presso lo studio dell'Avv. Claudio Guccione (C.f.: GCCCLD65S05H501S), del foro 

di Roma, sito in Roma, Via Sardegna, 50. 

4. Di dare atto che la spesa di complessivi € 8.155,00 oltre oneri accessori di legge, troverà copertura nel 

Capitolo di Bilancio n. 140. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/5 
 

5. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare gli uffici competenti per tutti gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione. 

 

 

Alle ore 18.00, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Giorgio Piazza) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/5 
 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 6 settembre 2024 

 

 
 


